
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 03012/2017 del 28/11/2017

N° DetSet 00164/2017 del 28/11/2017

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice per la forniture di divise al personale del
Settore P.L.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
Il Sottoscritto .......................................................................................
in qualità di ..........................................................................................
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03012/2017,
composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio
___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05210-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 28/11/2017 al 13/12/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNA CHIARA CIMARRUSTI



2DSG N° 03012/2017 del 28/11/2017

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice per la fornitura divise e uniformi per il personale

dipendente appartenente al Settore Polizia Locale.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE P.L.

 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento che di seguito si riporta:

 

Premesso che:

-       con determinazione D.S.G. n. 2159/2017 del 11/08/2017, è stata indetta la procedura

negoziata tramite richiesta di offerta economicamente più vantaggiosa sul Me.Pa., per

l’affidamento della fornitura di divise occorrenti al personale del Settore Polizia Locale, per

l’importo complessivo di € 128.683,00 iva esclusa (CIG: 7123607A74);

-       con Richiesta di Offerta n° 1699794 del 22/09/2017 sono state invitate le ditte interessate a

presentare un offerta entro le ore 12:30 del 18/10/2017;

-       entro il termine predetto sono pervenute n. 02 domande di partecipazione;

-       al punto 4.1 “Criteri di aggiudicazione” dell’All. A – Disciplinare d’oneri è stata prevista la

nomina della commissione giudicatrice da parte del Dirigente della Polizia Locale, al fine di

procedere alla valutazione tecnica, prima dell’apertura delle buste contenenti l’offerta

economica;

-       l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.

50/2016;

-       l’aggiudicazione verrà effettuata da apposita Commissione giudicatrice, nominata ad

avvenuta presentazione delle domande di partecipazione alla gara, e composta, nel rispetto di

quanto disposto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, da esperti nello specifico settore cui afferisce

l'oggetto del contratto;

-       il richiamato art. 77 prevede l’istituzione dell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti

delle Commissioni giudicatrici presso l’ANAC, ex art. 78 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, da cui

scegliere i Commissari esperti non appartenenti alla stessa stazione appaltante, a termini del

comma 3 del richiamato art. 77;

-       tale Albo non risulta ad oggi ancora istituito e che, pertanto, trovano applicazione le

previsioni di cui al comma 12 del medesimo art. 77 ed al comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs. n.

50/2016, a termini delle quali “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo

di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione



3DSG N° 03012/2017 del 28/11/2017

appaltante”;

 

Ritenuto necessario procedere alla nomina di un componente esperto in produzioni tessili

sartoriali;

 

Che, all’uopo, gli istituti professionali di Matera, Potenza e Policoro sono stati invitati a

comunicare i nominativi degli esperti disponibili a far parte della commissione;

 

Che gli Istituti di Istruzione Superiore “I. Morra” di Matera e “G. Giorgi” di Potenza hanno risposto

all’invito, comunicando i nominativi rispettivamente della Prof.ssa Antonella PETRELLI e

Prof.ssa Rossana LAPADULA, docenti assegnati alla correlata disciplina curriculare nel settore

produzioni tessili sartoriali disposte ad offrire la loro competenza e a prestare la loro

collaborazione nella indicata commissione;

 

Che in seduta pubblica del 27.11.2017, previo avviso inviato via mail alle persone interessate in

data 23/11/2017, si è proceduto ad effettuare il sorteggio pubblico del componente esperto in

produzioni tessili sartoriali che è risultato essere la Prof.ssa Antonella PETRELLI;     

 

Ritenuto, in ossequio alla previsione di cui al comma 4 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, di non

poter far ricadere la nomina come componente della commissione in parola sullo scrivente

Responsabile di P.O. del Servizio Territorio della Polizia Locale in quanto nominato RUP

dell’intervento, giusta la citata deliberazione di G.C. n. 371/2016;

 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss., che attribuisce ai dirigenti “la

presidenza delle commissioni di gara e di concorso”;

 

Preso atto che, secondo la normativa applicabile alla procedura e con riguardo alle linee guida

ANAC nonché secondo autorevole dottrina, il Dirigente del Settore che ha indetto la gara non

può presiedere la relativa Commissione, ai sensi dell’art. 77 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

Vista la disponibilità della Dott.ssa Maria Angela ETTORRE – Segretario Generale del Comune

di Matera – a presiedere la Commissione giudicatrice per l’affidamento della fornitura di divise

occorrenti al personale del Settore Polizia Locale;

 



4DSG N° 03012/2017 del 28/11/2017

Rilevato che presso questa stazione appaltante risultano in servizio funzionari idonei e qualificati

che possono assurgere alle funzioni di commissario all’interno della predetta commissione, tra

questi, potrebbe individuarsi la Rag. Angela ANDRISANI (Funzionario P.O. Servizio

Economato), ove il Dirigente convenga;

 

Vista la precedente consolidata esperienza della, quale componente di commissioni di gara;

 

Per tutto quanto esposto, propone l’assunzione del provvedimento di nomina della Commissione

per l’aggiudicazione della gara in oggetto, in conformità alle previsioni della lex specialis,

nonché alle disposizioni regolamentari e legislative oggi vigenti, come sopra richiamate.

                                                                                               

“Il sottoscritto responsabile unico del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di

interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al citato

procedimento e delle Misure M3 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della

trasparenza”.

                                             

                                                                                                                     IL R.U.P.

                                                                                                          Magg. Bruno D’AMELIO 

 

 

 

Letta la proposta che precede;

 

Viste la lex specialis di gara e le disposizioni regolamentari e legislative oggi vigenti in materia,

in esse richiamate;

 

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

 

Visti i curricula della Dott.ssa Maria Angela ETTORRE – Segretario Generale del Comune di

Matera, della Rag. Angela ANDRISANI - Funzionario P.O. Servizio Provveditorato e della



5DSG N° 03012/2017 del 28/11/2017

Prof.ssa Antonella PETRELLI – Docente Laboratori Tecnologici produzioni tessili sartoriali, da

cui emerge la precedente consolidata esperienza degli stessi quali componenti in commissioni

di gara;

 

DETERMINA

 

1)      di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento per essere approvata;

 

2)      di nominare la Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione della gara per l’affidamento

della fornitura di divise occorrenti al personale del Settore Polizia Locale, tramite richiesta di

offerta economicamente più vantaggiosa sul Me.Pa., nelle persone di seguito riportate:

- Dott.ssa Maria Angela ETTORRE – Segretario Generale del Comune di Matera - Presidente;

- Rag. Angela ANDRISANI - Funzionario P.O. Servizio Provveditorato - Componente;

- Prof.ssa Antonella PETRELLI – Docente Laboratori Tecnologici produzioni tessili sartoriali -

Componente;

le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate dal M.llo Vito RESTA – Sottufficiale di

P.L.;

 

3)        di dare atto che, ai commissari in servizio presso la stazione appaltante, anche con

mansioni di segretario verbalizzante, non spetta alcun compenso, come previsto dal comma 10

dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

4)        di dare atto che la copertura finanziaria relativa al compenso del commissario esterno per

la partecipazione alle sedute della commissione, rientra nell’importo già prenotato con

determinazione DSG N° 02159/2017 del 11/08/2017;

 

5)      di dare atto che la presente determinazione, unitamente ai curricula dei tre componenti

della Commissione giudicatrice, sarà pubblicata sul profilo di committente del Comune di Matera

nel sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.matera.it, nella sezione

“Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e contratti – Avvisi, bandi ed inviti (link pubblicità

legale), nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (per il tramite

del SIAB della Regione Basilicata – Comunicazioni ed avvisi), con ciò intendendosi assolti gli

obblighi di pubblicità a termini dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

 



6DSG N° 03012/2017 del 28/11/2017

6)      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Magg. Bruno D’AMELIO.

 

“Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M3 del

Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza”.

 

 

                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                         (Dr.ssa Delia TOMMASELLI)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


